catur illi : Vocasti nos, invocamus te. Ecce audivimus A horreum. Abundant tentationes in mundo, sed major est qui fecit mundum. Abundant tentationes, sed non deficit, qui illo spem ponit in quo defectus nullus est. »

B. AUGUSTINI SENTENTIÆ

DE PRÆDESTINATIONE ET GRATIA DEI, ET DE LIBERO HOMINIS ARBITRIO.

COLLIGENTE AMULONE EPISCOPO LUGDUNENSIS.

(Biblioth. vet. Patrum.)

JACOBI SIRMONDI PRÆFATIO.

Eclogem hanc sententiarum idem nobis vetus codex protulit, qui Amulonis nuper epistolam ad Gothescaum : ac nisi nos conjectura fallit, idem ipse Amulo, qui epistolæ est auctor, hujus quoque auctor est Collectionis. Cujus tu operis duplicum, lector, pro solertia tua statim agnosces gratiam. Unam, quod plurimis et maximis de rebus quæ in controversia nunc versantur, quid senserit ei docuerit Augustinus, ipsius Augustini verbis, quod erat optandum, palesfaciet : alteram, quod verborum Augustini, ne malos interpres audiamus, veram utilemque intelligentiam depromet. Sunt enim vero, sicut olim fuerunt, qui sub Augustini titulo incertos circumveniant. Neque enim cautior ille aut felicior esse potuit

B quam prophetæ, quam apostoli et evangelistæ, quorum verbis haeretici aliquando ad defendendos errores suos abusi sunt. Cæterum liceat quibus hos sequi libet, vel Augustinum cum Adrumetinis monachis non intelligere, vel falsa illi assingere cum prædestinatis. Nos, Amulone duce, Augustini sententias in eam partem accipiemus, quæ Ecclesiæ placitis maxime congruat, quæ fidem fiduciamque nostram ædificet, quæ nos Deo divinæque providentiaz totos dedat, explosis iis qui cum ab Augustino procul absint, Augustini tamen nomine gloriari suumque illum dicere cum Gothescalco non erubescunt.

EJUSDEM SIRMONDI PRÆFATIO ALTERA.

De Sententiis S. Augustini quanti merito facienda sint.

Etsi de sancti Augustini sententiis nulli dubium esse potest quin magno in pretio et honore habenda sint, tanquam admirabilis doctrina, sapientissimique, ut Facundus ait, atque clarissimi Ecclesiarum Christi magistri, cautio in his tamen, ne fraus incurrat, duplex adhibenda est : una, ne male forsitan exposite nobis illudant : altera, ut in laudando earum auctore modum teneamus. Male olim Augustini epistolam ad Xystum intellexerant monachi Adrumetini, eoque cerebantur ut liberum hominis arbitrium ab eo negari crederent, nisi erroris illos admonisset, suaque illis mentem aperuisset in libro de Gratia et libero Arbitrio. Prædestinatos rursus ad interitum quosdam cum scripsisset Augustinus, atque hoc non nulli, quasi prædestinatos ad peccatum diceret, interpretarentur, Fulgentius contra, libro primo ad Moninum, prædestinationem non ad iniquitatem, sed ad supplicium intelligentiam docuit. Prima itaque in verbis Augustini cura sit oportet ut quo sensu accipi debeant exploremus; proxima, ut de auctori-

C tate cum agitur, Augustinum sic amemus, ut eos non audiamus, qui illum supra quam par est extollere student. Quod dum faciunt, non animadvertisunt se illum ipsum, cuius laudibus indulgent, minime favent, sed adversari habituros. Quippe qui ad S. Hieronymum scribens epistola 28 solis canonorum librorum scriptoribus honorem hunc deferre norit, ut nusquam errasse illos credit. De se autem tantum abest ut idem sibi arroget, ut horum similes quosdam amatores suos, qui de ipso aliter sentiebant, graviter hoc nomine reprehendant in epistola 143 ad Marcellionum. « Vos autem, inquit, qui me multum diligitis, si talem me asseritis adversus eos quorum malitia, vel ignorantia, vel intelligentia reprehendor, ut me nusquam scriptorum meorum errasse dicatis, frustra laboratis; non bonam causam suscepistis, facile in ea me judice superaramini : quoniam non mihi placet, cum a charissimis meis talis esse existimor qualis non sum. »

AMULONIS PRÆFATIO.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Legat fide- lis quisque fideliter subnexas beati Augustini sententias, quas ex libris ejus studiose collectas, et

PATROL. CXVI.

D eodem Domino adjuvante salubriter ordinatas, in hoc libello avide carpendas ac dulciter proponimus ruminandas, ut devotus et simplex lector, ne magnis

et multiplicibus praedicti Patris disputationibus sati-
getur, vel etiam profunditate ac perplexitate tanta-
rum quæstionum deterreatur aut perturbetur, brevi
compendio discat unde fidem suam fideliter ædificet,
et actionem salubriter informet. Sumat itaque hæc
velut alimenta salutis, et utatur velut unguentis
stuavatis; quatenus ipso usu pietatis et devotee sup-
plicationis magis magisque quotidie experiatur quam
veraciter omnibus Deum fideliter querentibus et
invocantibus Scriptura dicat: « Quærite Deum, et
vivet anima vestra (Psal. lxviii). » Et iterum:
« Quærite bonum, et non malum, ut vivatis; et
erit Dominus exercituum vobiscum, sicut dixi-
stis (Amos v). » Et alio loco: « Lætetur cor quæ-
rentium Dominum (I Par. xvi). » « Quærite Do-
minus, et confirmamini: quærite faciem ejus
semper (Psal. civ). » Itemque alibi ipse Dominus:
« Et ibitis, inquit, et orabitis me, et exaudiam vos.
Quæreris me, et invenietis, cum quæsieritis me in
toto corde vestro, et inveniar a vobis, dicit Do-
minus (Jer. xxix). » Quoniam, ut Psalmista ait:
« prope est Dominus omnibus invocantibus eum in
veritate (Ps. cxliv). » Absit enim ut doctor pia-
tis ideo aliquem ad hæsitationem vel dissidentiam
impellere videatur, quia juxta Scripturæ sancte fi-
dem omnes docet, omnes hortatur, non in seipsis,
sed in Deo spem ponere; cum scriptum sit: « Male-
dictus homo qui spem suam ponit in homine (Jer.
xvn); » et post pauca: « Erit quasi myrica in de-
serto, et non videbit cum venerit bonum (Ibid.). »
È contrario autem: « Benedictus vir qui confidit in
Domino, et erit Dominus fiducia ejus. Et erit quasi
lignum quod transplantatur super aquas, quod ad
humorem mittit radices suas (Ibid.), » etc. Unde
et in psalmo canitur: « Mibi autem adhærere Deo
bonum est, ponere in Domino Deo spem meam. »

A « (Psal. lxxii). » Audiamus itaque fideliter, et dili-
gentissime discamus in his brevissimis et suavissimis
beatissimi Patris dictis, videlicet quid sentiendum et
tenendum sit, juxta certissimam fidei catholicæ
regulam, de originali delicto ex Adam in omne hu-
manum genus transfuso, de libero arbitrio in Adam
vitiato et per Christum sanando, de gratia Dei qua
genus salvator humaanum, de modo justitiae fidelium
in hac vita, de utilitate correptionis et exhortationis,
de prædestinatione, electione et vocatione sancto-
rum, de dono perseverantiae usque in finem, quo
pervenitur ad bonum quod non habet finem. Quan-
tum etiam inter hæc adjuvetur apud Deum, et pro-
ficiat atque firmetur vita fidelium orationibus,
eleemosynis, et cæteris studiis pietatis, ut alleventur
B prostrati, currentur saucii, erigantur elisi; ut peten-
do accipiatur, quærendo inveniatur, pulsando intre-
tur, atque ita cooperante Dei gratia bonum certamen
certetur, cursus consummetur, fides servetur, ad-
ventus Domini diligatur, et qui legitime certaverit
coronetur. Sic itaque in his, et ex his, quæ tantus
Pater de tantis rebus necessario et fideliter docet,
proficiat ædificatio fidei nostræ, ut concalescat et
accendatur fiducia spei nostræ, excitetur devotio
orationis nostræ, informetur studium actionis no-
stræ: quia apud omnipotentem Dominum, veri-
tatis et pietatis auctorem, nequam fides impedit
devotionem, sed devotione dirigitur et ædificatur ex
fide, ut quanto quis fidelius de illo sentit, et sentien-
do veneratur, tanto promptius et efficacius ejus gra-
tiam assequatur, Scriptura sancta dicente: « Senti te
de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis
quærere illum: quoniam invenitur ab his qui non
tentant illum, appetit eis qui fiduciam habent in
illum (Sep. i). »

INCIPIT LIBER.

CAPUT PRIMUM.

*Ex libro de Perfectione justitiae hominis, ad Eutro-
pium et Paulum episcopos.*

SENTENTIA I. (Cap. 3.) Spe salvi facti sumus. Spes autem quæ videtur non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus (Rom. viii). Tunc ergo erit plena justitia, quando plena sanitas; tunc plena sanitas, quando plena charitas; plenitudo enim legis est charitas. Tunc autem plena charitas, quando v. debimus eum sicuti est. Neque enim erit quod addatur ad dilectionem, cum fides pervenerit ad visionem.

II. (Cap. 4.) Per arbitrii libertatem factum est ut esset homo cum peccato; sed jam poenalis vitiositas subsecuta, ex libertate fecit necessitatem. Unde ad Deum fidelis clamat: « De necessitatibus meis